

Số: **116** /KH-UBND

Cao Lãnh, ngày 04 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ Huyện đến cơ sở trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua với những việc làm thiết thực và cụ thể, góp phần hoàn thành, đảm bảo tiến độ các tiêu chí đã đề ra.

- Phát động mạnh mẽ Phong trào thi đua từ Huyện đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thực chất, tránh chạy theo thành tích và phù hợp với thực tế; gắn Phong trào thi đua với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tránh trùng lặp, chồng chéo trong quá trình thực hiện; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân và huy động được nguồn lực của toàn xã hội.

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu phải thực chất, công khai, minh bạch, khách quan, tránh chạy theo thành tích, nhằm tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua phát triển. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. MỤC TIÊU CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Mục tiêu chung

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/6/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 21/7/2021 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Huyện giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23/3/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 12/2/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 23/3/2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Phần đầu năm 2022

- Có thêm 03 xã đạt nông thôn mới nâng cao (xã Mỹ Xương, xã An Bình và xã Tân Nghĩa).

- Phần đầu xã Bình Thạnh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Về nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân:

+ Giảm 1% hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều.

+ Người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 94%.

+ Hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 84%.

+ Lao động qua đào tạo đạt 74%.

b) Phần đầu đến năm 2025

- Có 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và 07 ấp nông thôn mới.

- Nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân:

+ Thu nhập bình quân đầu người tăng 1,45 lần so với năm 2020.

+ Hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều của Huyện còn dưới 1%.

+ Người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.

+ Hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 98%.

+ Lao động qua đào tạo đạt 80%.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Các ban, ngành, đoàn thể Huyện tiếp tục thực hiện phong trào thi đua, tập trung thực hiện các chủ trương, chính sách và đề xuất các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

2. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp tục phát động, đổi mới nội dung, hình thức triển khai thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn, trong đó chú trọng:

- Xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn cụ thể, phù hợp với địa bàn dân cư làm mục tiêu để triển khai, đánh giá phong trào thi đua.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể Huyện để triển khai, thực hiện phong trào thi đua.

- Huy động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài Huyện tích cực tham gia, đóng góp công sức, trí tuệ, phát huy nội lực và đẩy mạnh xã hội hoá xây dựng nông thôn mới.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động củng cố và tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân để chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Phân đấu hoàn thành sớm hoặc đúng theo kế hoạch, có chất lượng các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới phương pháp tuyên truyền, nhằm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức “xây dựng nông thôn mới là quá trình liên tục, thường xuyên, có điểm bắt đầu nhưng không có điểm kết thúc”, xây dựng nông thôn mới đảm bảo thực chất, đi vào chiều sâu, bền vững, lấy người dân làm chủ thể tham gia và hưởng thụ thành quả của nông thôn mới, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân, qua đó tạo sự đồng thuận của toàn xã hội và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025.

2. Tăng cường thu hút các nguồn vốn, kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài Huyện tiếp tục đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển nông nghiệp, nâng cao năng suất, sản lượng, góp phần tăng thu nhập cho người nông dân trên địa bàn Huyện; tiếp tục tập trung ưu tiên thực hiện các tiêu chí như: Phát triển sản xuất, tăng thu nhập cho người dân, xây dựng đường giao thông, thủy lợi, môi trường,...

3. Xây dựng nông thôn mới nâng cao theo hướng phát triển bền vững và mang đậm bản sắc văn hoá dân tộc. Phát triển nông thôn theo hướng văn minh, hiện đại nhưng không làm mất đi bản sắc văn hoá truyền thống.

4. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, cân đối các nguồn vốn đầu tư, rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí để tập trung đầu tư cho phù hợp ở từng địa phương; nghiên cứu đổi mới các chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn. Chú trọng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nông dân và lao động khu vực nông thôn để đảm bảo an sinh xã hội.

5. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc; định kỳ sơ kết, tổng kết để đánh giá, điều chỉnh cho phù hợp, hiệu quả; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng những cách làm hay, mới, sáng tạo, mô hình tốt để phổ biến, nhân rộng.

6. Tiếp tục củng cố xây dựng Đảng, chính quyền cơ sở vững mạnh; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường kiểm tra, giám sát của Nhân dân, xây dựng khối đoàn kết thống nhất từ Huyện đến cơ sở, tạo sức mạnh tổng hợp để thực hiện thắng lợi phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025.

V. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng cấp Tỉnh và cấp Nhà nước thực hiện theo quy định.

2. Khen thưởng cấp Huyện: Hàng năm, cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện xét chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong

trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện tặng Giấy khen (có văn bản giao chỉ tiêu khen thưởng riêng).

VI. THỜI GIAN

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đến năm 2025, bao gồm các bước cụ thể sau:

1. Phát động, triển khai phong trào thi đua trong quý III/2022.
2. Sơ kết phong trào thi đua: Tổ chức sơ kết, đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua vào năm 2023.
3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện hàng năm tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình triển khai, thực hiện phong trào thi đua và tổng kết phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới vào năm 2025.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cấp ủy Đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai và phát động phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 đến cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân và cả hệ thống chính trị tự nguyện, tự giác và tích cực tham gia các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người lao động và toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, kịp thời đề xuất khen thưởng và nhân rộng các điển hình trong phạm vi toàn Huyện, nhằm thúc đẩy thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025.

3. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện những nội dung liên quan thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách về xây dựng nông thôn mới, nhằm triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả Phong trào thi đua.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới Huyện: Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung về xây dựng nông thôn mới đến năm 2025. Phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng cụ thể tiêu chuẩn thi đua và tiêu chí khen thưởng về thực hiện nông thôn mới phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin bằng nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến phong trào thi đua yêu nước năm 2022 như: Thông qua các chuyên mục, chuyên trang, tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền về các nội dung, phương pháp tổ chức thi đua hiệu quả ở các đơn vị, địa phương, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

6. Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua - Khen thưởng Huyện): Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, những đơn vị hoàn thành sớm các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký; thực hiện tốt việc xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến về xây dựng nông thôn mới. Tham mưu, đề xuất sơ kết, tổng kết phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đến năm 2025.

7. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025 gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phát huy vai trò chủ thể, tích cực, chủ động tham gia của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới như: Hiến đất, đốn cây, đóng góp ngày công lao động, di dời vật kiến trúc; nâng cao chất lượng hoạt động các Hội quán nông dân; tích cực tham gia thực hiện trồng hoa, hàng rào cây xanh trên các tuyến đường giao thông, khu vực trường học, trụ sở làm việc, Trạm Y tế, các Cụm, tuyến dân cư, chỉnh trang nhà ở, vệ sinh thông thoáng xung quanh nhà, vườn cây ăn trái nhằm tạo cảnh quan, môi trường “Sáng - xanh - sạch - đẹp” và “Nhà sạch, vườn xanh, đường, sông không rác”.

Thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng, chống dịch bệnh, giới thiệu việc làm, vận động đưa lao động có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng nhằm nâng cao thu nhập, đời sống của Nhân dân nông thôn, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đến năm 2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện tốt các nội dung liên quan tại Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, VPUBND (Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



* **Lê Chí Thiện**

